
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

3 (ШАЛ Г №

М о с к в а

О Рабочей группе 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

по вопросам саморегулирования 
профессиональной врачебной деятельности

В соответствии с пунктом 6.4 Положения о Министерстве 
здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 года № 608 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526) и в целях 
подготовки предложений по внедрению механизмов саморегулирования 
профессиональной врачебной деятельности в систему здравоохранения 
Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

1. Создать рабочую группу Министерства здравоохранения Российской 
Федерации по вопросам саморегулирования профессиональной врачебной 
деятельности (далее -  рабочая группа).

2. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы.

Министр В.И. Скворцова



Приложение 
к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации . 
о т ^  июля 2015 г. №

Состав Рабочей группы 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

по вопросам саморегулирования 
профессиональной врачебной деятельности

Каграманян 
Игорь Николаевич

Андреева 
Ирина Львовна

Касаева
Тереза Черменовна

Купеева
Ирина Александровна

Лесникова 
Марина Николаевна

Семенова
Татьяна Владимировна

Филиппов 
Олег Анатольевич

Чумакова 
Ольга Васильевна

первый заместитель Министра здравоохранения 
Российской Федерации (председатель);

помощник Министра здравоохранения Российской 
Федерации (заместитель председателя);

заместитель директора Департамента организации 
медицинской помощи и санаторно-курортного дела 
Министерства здравоохранения Российской 
Федерации;

заместитель директора Департамента медицинского 
образования и кадровой политики в 
здравоохранении Министерства здравоохранения 
Российской Федерации;

референт Правового департамента Министерства 
здравоохранения Российской Федерации;

директор Департамента медицинского образования 
и кадровой политики в здравоохранении 
Министерства здравоохранения Российской
Федерации;

начальник отдела по взаимодействию с 
общественными объединениями в сфере
здравоохранения Департамента международного 
сотрудничества и связей с общественностью 
Министерства здравоохранения Российской
Федерации;

Заместитель директора Департамента медицинской 
помощи детям и службы родовспоможения 
Министерства здравоохранения Российской
Федерации.



Утверждаю

Председатель Рабочей группы 
Первый заместитель Министра 

здравоохранен^госсийской Федерации

И.Н. Каграманян 
2015 г.

План Рабочей группы 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

по вопросам саморегулирования 
профессиональной врачебной деятельности

1.Анализ законодательства Российской Федерации о саморегулируемых 

организациях и международного опыта участия врачебных объединений в 

управлении профессиональной деятельностью. Доклад Министру 

1 сентября 2015г.

2. Разработка проекта модели саморегулирования профессиональной 

врачебной деятельности в системе здравоохранения Российской Федерации. 

Доклад Министру 1 ноября 2015 г.

3. Подготовка предложений по внесению изменений в законодательство 

Российской Федерации в целях введения саморегулирования 

профессиональной врачебной деятельности в систему здравоохранения 

Российской Федерации. Доклад Министру 15 декабря 2015 г.


